CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N« 48 CENTRO
CNPJ: 13.225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

INDICAÇÃO N° 110/2025

DE 15 DE JULHO DE 2025.

Camara Municipal de V eread ores Macaubas - Bahia
P R O T O C O L O

O Vereador NIVALDO DE SOUZA CRUZ, usando as atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 149 do Regimento Interno da Câmara, vem
propor ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Macaubas, Aloísio Miguel Rebonato,
com a Secretaria de Infraestrutura a construção de 02 (dois) redutor de velocidade (quebra-
molas) na Rua Efigênia Figueiredo Amaral.

Excelentíssimo Senhor
RICARDO AZEVEDO LONGA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Macaúbas -  Bahia

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo atender à solicitação dos moradores da Rua Efigênia
Figueiredo Amaral, que relatam constantes excessos de velocidade praticados por veículos que
trafegam na via, colocando em risco a segurança de pedestres, ciclistas e, principalmente, das
crianças e idosos que ali residem. Além disso, trata-se de uma rua de grande circulação,
localizada em área residencial, o que exige a adoção de medidas que proporcionem maior
segurança e tranquilidade para a população local. A instalação dos redutores de velocidade
(quebra-molas) é medida simples, de baixo custo e de grande eficácia para a redução dos riscos
de acidentes, contribuindo significativamente para a melhoria da qualidade de vida da
comunidade.

Dessa forma, solicitamos o empenho do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, juntamente
à Secretaria de Infraestrutura, para a execução desta ação em caráter de urgência.

Câmara Municipal de Vereadores, Sala das Sessões em 15 de julho de 2025.

Nivaldo de Souza Cruz
Vereador